
DECRETO N.  9863 Del 18/11/2015

Identificativo Atto n.   326

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

DETERMINAZIONI IN MERITO AL BANDO "LINEA 8 FRIM START-UP E RE-START” DI
CUI AL DECRETO N. 9441/2013 E S.M.I.  CHIUSURA DELLO SPORTELLO DEL BANDO
ALLEGATO  1  “SELEZIONE SOGGETTI FORNITORI SERVIZI DI AFFIANCAMENTO AI
PERCORSI DI AVVIO E RILANCIO DELLE IMPRESE” E ALLEGATO 2 “PROGRAMMA
INTEGRATO DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA CREAZIONE DI IMPRESA – LINEA 8
FRIM START UP E RE-START”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE

RICHIAMATI

− la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il  
lavoro e la competitività”;
− il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  X  Legislatura,  approvato  dal 
Consiglio Regionale il 9 luglio 2013 (con la D.C.R. n. X/78), pubblicato sul BURL n. 
30 del 23 luglio 2013, nel quale si ribadisce l’impegno di Regione Lombardia verso 
lo  “…start  up di  impresa innovative di  tutti  i  settori  […]  al  fine di  sostenere la  
nascita  di  nuove  attività  economiche  capaci  di  competere  su  nuovi  mercati  e  
generare occupazione”;
− la  d.g.r.  n.  803  del  11/10/2013  “Determinazioni  in  ordine  al  programma 
integrato di interventi a favore della creazione d’impresa (DGR N. X/648): linea 8 
fondo  di  rotazione  imprenditorialità  “Start  up  e  Re  Start”  –  (di  concerto  con gli 
assessori Aprea, Cappellini,  Cavalli  e Rossi),  con la quale Regione Lombardia ha 
approvato  i  criteri  delle  misure  d’intervento  a  favore  della  creazione  e  rilancio 
d’impresa;
− il d.d. n. 9441 del 18/10/2013 “Determinazioni in merito alla d.g.r. n. x/803 del 
11/10/2013 programma integrato di interventi a sostegno della creazione d’impresa – 
Linea  8  Frim  “Start  up  e  Re-start”  col  quale  è  stato  approvato  il  Bando  d.d. 
9441/2013 (all. 2) per la selezione delle imprese; 
− la d.g.r. n. 4203 del 25/10/2012 “Determinazioni in merito alla l.r. n. 7 del 18 
aprile 2012 art. 57 “Garanzie”;
− il d.d. n. 6009 del 30/06/2014 “Determinazioni in ordine al programma Start up 
e Re Start. Integrazioni e modifiche ai bandi allegato 1) e 2) d.d. n. 9441/2014 “Linea 
8 Frim Start Up e Re Start” e chiusura dello sportello”
− la lettera d’incarico a Finlombarda S.p.A., Soggetto Gestore della linea 8 del 
FRIM, inserita nella Raccolta Contratti e Convenzioni della Regione Lombardia in 
data 05/12/2007 al n. 10602, così come modificata e inserita in Raccolta Contratti e 
Convenzioni al n. 18333 in data 29/11/2013 con scadenza 30/6/2015;
− la  proroga  stipulata  il  30/6/2015  prot  n.  R1.2015.0024136   della  lettera 
d’incarico a Finlombarda S.p.A., Soggetto Gestore della linea 8 del FRIM, inserita 
nella Raccolta Contratti e Convenzioni della Regione Lombardia in data 05/12/2007 
al n. 10602, così come modificata e inserita in Raccolta Contratti e Convenzioni al n. 
18333 in data 29/11/2013 con scadenza 30/6/2015, con scadenza il 30/12/2018;

1



RICHIAMATE:

- la  DGR  n.3130  del  6/2/2015  di  “Presa  d’atto  della  Comunicazione  del 
presidente Maroni di concerto con gli Assessori Melazzini, Aprea, Parolini, Rossi 
e  Cappellini  avente  ad  oggetto  “Stato  di  avanzamento  programma  Start  up  – 
Restart (dgr 648 del 6/9/2013) e nuovo Programma regionale a favore dello start 
up d’impresa” nella quale si propone una rimodulazione della Linea di intervento 
n.  8  FRIM  “Start  up  e  Restart”  che  tenga  conto  dell’esperienza  pregressa, 
ampliando quindi il target di potenziali beneficiari;

- la  DGR  n.  3297  del  16/3/2013  di  “Presa  d’atto  della  Comunicazione 
dell’Assessore Melazzini avente ad oggetto la “Programmazione degli strumenti 
finanziari e delle iniziative a valere sugli Assi 1 e 3 del POR FESR 2014-2020, in 
attuazione della Strategia Innovalombardia”;

- il  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione 
della Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 finale;

- il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia il quale prevede, nell’ambito 
dell’Asse  III  di  “Promuovere  la  competitività  delle  piccole  e  medie  imprese”, 
l’obiettivo specifico 3.a.1 “Nascita e consolidamento delle micro, piccole e medie 
imprese”,  in  attuazione  del  quale  è  compresa  l’azione  3.a.1.1  (3.5.1  dell’AP) 
“Interventi  di  supporto  alla  nascita  di  nuove  imprese  sia  attraverso  incentivi 
diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza”;

- la DGR n. 3960 del 31/7/2015, istitutiva della “Linea Start e Re-start” - Asse 
III 3.A.1.1. -  POR FESR 2014-2020 -  e di approvazione  dei criteri applicativi, 
volta a sostenere la nascita e lo sviluppo di nuovi soggetti imprenditoriali (imprese 
e  liberi  professionisti)  oltre  che  il  rilancio  di  imprese,   per  una  dotazione 
finanziaria iniziale di € 30.000.000,00;

DATO ATTO che il bando di cui al d.d. 9441/13 e s.m.i. è costituito da:

2



- Allegato 1 “Selezione della rete di soggetti fornitori di servizi di affiancamento 
ai percorsi di avvio e rilancio delle imprese”,  che non comporta concessione di 
contributi diretti con data di apertura dello sportello 23/10/2013, per l’acquisizione 
da parte dei soggetti beneficiari di servizi di affiancamento ai progetti di impresa;

- Allegato  2  “Programma  integrato  di  interventi  a  sostegno  della  creazione 
d’impresa – Linea n. 8 FRIM Start up e Re-Start”,  con data di apertura dello 
sportello 24/10/2013, con dotazione di € 32.400.000,00 euro, per la selezione di 
imprese per la realizzazione di progetti di start up e restart (avvio e rilancio di 
impresa); 

RILEVATO  che, per quanto riguarda l’Allegato 1 “Soggetti fornitori di servizi di 
affiancamento ai percorsi di avvio e rilancio d’impresa”  al bando d.d. 9441/13 e 
s.m.i., dalla data di apertura dello sportello (23/10/2013) risultano:
- n. 300 candidature presentate di cui n.163 ammesse; 
- alle h. 10 di mercoledì 18/11/2015 risultano in istruttoria sul Sistema Informativo 
GEFO n. 6 candidature;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’Allegato 2 “Linea 8 Frim Start up e Restart” 
al  bando d.d. 9441/13 e s.m.i.,  dalla data di  apertura dello sportello (24/10/2013) 
risultano:
-  n.  1426 domande presentate  di  cui  n.167 ammesse per  un importo complessivo 
concesso di euro 18.112.293,07; 
- risorse residue a valere sul bando, al netto delle concessioni approvate, pari ad € 
14.287,706,93;
-  alle  h.  10  di  mercoledì  18/11/2015  n.  122  domande  in  istruttoria  sul  Sistema 
Informativo GEFO per una richiesta di contributo complessiva di € 13.628.768,00, e 
n. 17 domande in fase di protocollazione per un richiesta complessiva stimata di € 
2.193.000,00 e pertanto il  fabbisogno finanziario stimato complessivo risulta di  € 
15.821.768,00; 

RICHIAMATO  l’art. 8.3, comma 6,  del bando di cui all’allegato 2 al d.d. 9441/13 
e s.m.i., nel quale è previsto a favore dei soggetti beneficiari una quota aggiuntiva (a 
titolo di premialità) proporzionale alla durata dell’affiancamento, fino ad un massimo 
di  €  6.000,00 ad  impresa,  a  seguito  di  valutazione  positiva  dello  stato  di  attività 

3



d’impresa, al termine del programma di investimento;

CONSIDERATO che:
- il fabbisogno finanziario stimato delle domande in istruttoria (n. 122) e in fase di 
protocollazione  (n.  17)  a  valere  sull’Allegato  2  al  bando  9441/13  pari 
complessivamente  ad  €  15.821.768,00  risulta  superiore  alle  risorse  disponibili  a 
valere sul Bando pari ad € 14.287.706,93; 
- la misura “Linea Start e Restart” a valere sul POR_FESR 2014-2020, i cui i criteri 
sono  stati  approvati  con  DGR  n.  3960/15,  risulta  in  diversi  elementi  in 
sovrapposizione con la Linea di intervento di cui al d.d. 9441/2013 e s.m.i Allegato 2; 

CONSIDERATO altresì  che  le  candidature  presentate  a  valere  sull’Allegato  1 
“Soggetti  fornitori  di  servizi  di  affiancamento  ai  percorsi  di  avvio  e  rilancio 
d’impresa” del bando di cui al d.d. 9441/13 e s.m.i. sono strettamente connesse ai 
progetti presentati dai beneficiari di cui all’Allegato 2 al medesimo bando;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di:
- procedere alla chiusura dello sportello per la presentazione delle domande a valere 
sul bando di cui all’Allegato 1 “”Selezione della rete di soggetti fornitori di servizi di 
affiancamento  ai  percorsi  di  avvio  e  rilancio  delle  imprese”  e  all’Allegato  2 
“Programma integrato di interventi a sostegno della creazione d’impresa – Linea n. 8 
FRIM Start up e Re-Start” di cui al d.d. 9441/13 e s.m.i., a partire dalle ore 12.00 di 
martedì 24 novembre 2015 ovvero dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  del  presente 
provvedimento;
- stabilire che le risorse che si  rendessero disponibili,  a  seguito della conclusione 
dell'iter  istruttorio,  potranno  essere  utilizzate  mediante  apposto  provvedimento  di 
Giunta per finanziare iniziative a supporto delle imprese;  

VISTA la Lr. 20/2008 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché 
i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

per le motivazioni espresse in premessa, 

DECRETA

1. di chiudere lo sportello per la presentazione delle domande a valere sul bando 

4



di cui  all’Allegato 1 “Selezione della rete  di  soggetti  fornitori  di  servizi  di 
affiancamento ai percorsi di avvio e rilancio delle imprese”,  e all’Allegato 2 
“Programma integrato  di  interventi  a  sostegno  della  creazione  d’impresa  – 
Linea n. 8 FRIM Start up e Re-Start” del d.d. n. 9441/13 e s.m.i., a partire dalle 
ore 12.00 di martedì 24 novembre 2015 ovvero dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) del 
presente provvedimento;

2. di  stabilire  che  le  risorse  che  si  rendessero  disponibili,  a  seguito  della 
conclusione  dell'iter  istruttorio,  potranno  essere  utilizzate  mediante  apposto 
provvedimento di Giunta per finanziare iniziative a supporto delle imprese;  

3. di  dare  adeguata  comunicazione  del  presente  provvedimento  mediante 
pubblicazione  di  un  avviso  sul  sistema  di  procedura  informatica  (GEFO) 
utilizzato per la presentazione delle domande, sul sito di Regione Lombardia 
www.sviluppoeconomico.regione.lombardia.it  e  sul  Bollettino Ufficiale  della 
Regione Lombardia; 

4. di trasmettere il  presente provvedimento a Finlombarda S.p.A, in qualità di 
soggetto gestore ed a Lombardia Informatica S.p.A. per gli  adempimenti  di 
competenza.

 
La Dirigente
Marina Gori

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


